SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ILA - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

ATA DE REUNIÃO, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, a trigésima quarta Reunião Extraordinária
do Conselho do Instituto de Letras e Artes, no formato assíncrono, em acordo com a Portaria Normativa 06/2023.
Estavam presentes os seguintes conselheiros: Adail Ubirajara Sobral, Aline Nardes, Elaine Nogueira da Silva, Roseli
Aparecida da Silva Nery, Rossana de Felippe Bohlke, Isabel Mendes Faria, Cláudia Martins, Kelli Machado, Gilmar da
Silva, Eliane Misiak, Kelli Machado da Rosa, Wellington Machado . Ausências justificadas: Nicolle Lemos . Não
participaram: Valter Fritsch, Tatiana Pimpão, Marcelo Gobatto, Cátia Goulart, Sara Sayuri, Eduarda dos Santos, Juliana
Rodrigues e Rita Ribeiro. Pauta única: Homologação da ata nº 5 da Câmara de Ensino, Extensão e Cultura. A Câmara de
Ensino, Extensão e Cultura analisou e indicou para aprovação deste Conselho os seguintes projetos e relatórios: Projetos
de ensino: ENS - 2796 Literatura Espanhola II - Catia Rosana Dias Goulart; ENS - 2529 Práticas Artísticas Tridimensionais -
Luciana Benetti Marques Valio; ENS - 2740 Convênio com ProfLetras-UFSC - Sabatha Catoia Dias; ENS - 2744 Estudo da
criação tridimensional nas práticas artística e docente - Monitoria 2024/2 - Roseli Aparecida da Silva Nery; ENS - 2764
Monitoria em Fonologia do Português como Língua Materna - Luciana Pilatti Telles; ENS - 2777 Compreensão e
expressão oral em língua inglesa - Helena Beatriz Mascarenhas de Souza (ajustado pela professora); ENS - 2779
Produção Textual e Práticas de leitura e escrita - Alessandra Avila Martins; ENS - 2787 Monitoria em Experimentaçao em
Desenho e Pintura 2 - Janice Martins Sitya Appel (ajustado pela professora); ENS - 2799 Acústica de vogais: teoria e
prática - Luciene Bassols Brisolara; ENS - 2788 Monitoria das disciplinas Metodologia da Pesquisa em Ciência da
Informação - ICHI, Produção Textual - ILA e Normalização da Produção Bibliográfica – ICHI - Angelica Conceicao Dias
Miranda; ENS - 2789 Morfossintaxe - Aline Nardes dos Santos; ENS - 2791 Monitoria para a disciplina História da Cultura
Afro-Brasileira - Carmem Gessilda Burgert Schiavon; ENS - 2793 Morfossintaxe - Adriana de Oliveira Gibbon; ENS - 2269
Espaços de Aprendizagem Colaborativa - Elaine Nogueira da Silva; Projetos de extensão: EXT - 2452 Troca de Livros em
Santa Vitória do Palmar: a comunidade e a promoção da leitura. - Wellington Freire Machado; EXT - 2577 Centro de
Ensino de Línguas Estrangeiras (CELE) 2024-2025 - Eliane Misiak. Relatórios: ENS - 2421 Diálogos em Artes Visuais -
Felipe Bernardes Caldas; ENS - 2435 Aprendendo a desenvolver materiais educativos digitais aplicando os princípios de
design, diagramação e lettering - Zelia de Fatima Seibt do Couto; ENS - 2582 Prática do ensino de literatura - 1.2024 -
Artur Emilio Alarcon Vaz;  ENS - 2625 Monitoria em Linguística e Alfabetização - Luciana Pilatti Telles; ENS - 2636
Fundamentos de Língua Latina - Tricia Tamara Boeira do Amaral; ENS - 2643 Estudo da criação tridimensional nas
práticas artística e docente - Monitoria 2024 - Roseli Aparecida da Silva Nery; ENS - 2648 Estudos de Literatura
Portuguesa - Gabriela Farias da Silva; ENS - 1944 Núcleo de Estudos Hispânicos - Luciene Bassols Brisolara (relatório
parcial aprovado automaticamente no sistema); ENS - 2727 Ultrassonografia aplicada ao desenvolvimento linguístico -
Luciene Bassols Brisolara; CULT - 922 Tenda do terror: socializando a leitura online - 2021- COVID19- Artur Emilio Alarcon
Vaz; EXT - 1832 Multiconversas literárias: socializando a leitura - Artur Emilio Alarcon Vaz. Os projetos e relatórios foram
aprovados pelo Conselho. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Nogueira da Silva, Diretora, em 12/11/2024, às 09:37, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0303618 e o código CRC FA2FA388.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

ATA Nº 34/2024

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001359/2023-05 SEI nº 0303618